
 

 

D.D.G. n.______ 
Soc. Blu Roof 

Proroga  fine lavori 

A.U. –D.D.G 1192/2019  

Impianto eolico di potenza pari a 450 kW 

 in c.da Serro  nel comune di Trapani 

  

 
                                                                                                                                                                                                                           UNIONE EUROPEA 

                                                                                                                                                                                                                       REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

 
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio 

nonché di opere pubbliche di cui, rispettivamente, al DPR 5/11/1949, n. 1182 e s.m. e al DPR 

30/7/1950, n. 878  e s.m.; 

VISTA la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m., recante Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

VISTO  il D.lgs. 16/3/1999, n. 79 sul riassetto del settore elettrico ed in particolare l’art. 9, co. 1, 2° periodo, il 

quale prevede che “Le imprese distributrici operanti alla data di entrata in vigore del presente decreto 

(omissis), continuano a svolgere il servizio di distribuzione sulla base di concessioni rilasciate entro il 31 marzo 

2001 dal Ministro dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato e aventi scadenza il 31/12/2030”; 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO  il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,  nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 

VISTA  la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione ecc.; 

VISTO  il D.P.Reg. Sicilia n. 48 del 18/7/2012 con il quale è stato approvato il Regolamento recante norme di 

attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010; 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ecc., emanato con DPRS 

27/6/2019, n. 12; 

VISTA la L.R. 21/5/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 

Amministrativa; 

VISTO  il D.D.G. n. 297 del 29/03/2019 con il quale l’Arch. Natale Frisina è stato preposto al Servizio 3 – 

Autorizzazioni e concessioni (oggi Autorizzazioni ) di questo Dipartimento regionale dell’Energia; 

               VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 36279 del 21/12/2020 con il quale, in attuazione della  

                             deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 3/12/2020, è stato conferito all’ing. Antonio  

                             Martini, su proposta dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, 

                             l'incarico di Dirigente generale del DRE;  

             VISTO    il D.A. n. 47/Gab del 29/12/2020 con il quale l’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di  

                             pubblica utilità ha approvato il contratto di lavoro dell’ing. Antonio Martini nella qualità di  

                             dirigente generale del DRE; 

VISTO  il D.D.G. n. 1192 del 10/10/2019  registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo in data 17/10/2019 al 

n. 2004, serie 3, pubblicato nella G.U.R.S. del 31/10/2019 parti II e III, con cui la Società Blu Roof a r.l. 

(Società) con sede legale in Palermo Via Nunzio Morello, 40, P.IVA n. 05889280821, è stata 

autorizzata, ai sensi dell'art.12, comma 3, del D.lgs. n. 387/2003, alla costruzione e all'esercizio di un 

Rosaria Zinna
Font monospazio
892 del 23/07/2021



 

 

impianto eolico, della potenza di 450 kWe, costituito da un aerogeneratore sito nel comune  di 

Trapani  in contrada “Serro”; 

VISTA la nota datata 1/10/2020 con la quale la Società ha comunicato l’inizio dei lavori; 

VISTA la successiva nota datata 15/1/2021 con la quale la Società, a causa dello stato di emergenza dovuto 

alla diffusione del virus, ha comunicato che i lavori sono stati sospesi a far data dal 4/11/2020 e mai 

riavviati; 

VISTO il D.D.G. n. 427 del  27/4/2021, registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo 2 in data 14/5/2021 al n. 

747, serie 3, pubblicato nella G.U.R.S. del 4/6/2021 parte II e III, con cui l’autorizzazione unica 

rilasciata, con D.D.G. n. 1192 del 10/10/2019, alla Società Blu Roof a r.l. per la costruzione ed 

esercizio di un impianto eolico della  potenza complessiva di 450 kWe nel territorio del comune di 

Trapani, c.da Serro è stata volturata, limitatamente alla parte relativa all’esercizio delle opere di rete 

per la connessione,  a e-distribuzione S.p.A.; 

VISTA la nota in bollo datata 10/6/2021, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento 

regionale dell’Energia  in data 11/6/2021 al n. 19431, con la quale la Società ha  avanzato istanza  

per la concessione di una proroga di 12 mesi del termine per l’ultimazione dei lavori per le 

seguenti motivazioni:”…… la legge 159/2020, di conversione del D.L. 125/2020, all’art. 3 bis, è 

intervenuta sulla validità degli effetti di certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti 

abilitativi in scadenza tra  il 31/1/2020 e la comunicazione  di cessazione dello stato di emergenza, 

prorogando la  scadenza al novantesimo giorno dalla suddetta comunicazione, e successivamente 

prorogandolo al 31/7/2021 senza aver comunicato ad oggi alcuna data di cessazione dello stato 

emergenziale e, pertanto il termine di inizio lavori  è da intendersi  al  1/11/2021 e  conseguentemente il 

termine di fine lavori  risulta differito ai  successivi 12 mesi  ”; 

VISTA l’attestazione di versamento relativa alla tassa di concessione governativa, pari ad euro 181,00 

effettuato  in data 10.6.2021; 

VISTA  la richiesta di informazione ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n.159/2011 e ss.mm.ii., proveniente da 

un’ulteriore istanza della medesima Società prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0049217_20210406 

effettuata in data 6/4/2021 attraverso consultazione della Banca dati nazionale unica della 

documentazione antimafia (BDNA); 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esplicitato, di poter provvedere, sulla base delle motivazioni 

addotte dalla Società, all’accoglimento della superiore istanza di proroga del termine di fine lavori 

limitatamente a mesi 12 (dodici) all’emissione del provvedimento di proroga di fine lavori per 

quanto richiesto, sussistendone i presupposti 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1)  Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel 

presente dispositivo, il termine per l’ultimazione dei lavori finalizzati alla realizzazione 

dell’impianto autorizzato con D.D.G. n. 1192 del 10/10/2019, alla Società Blu Roof a r.l.  con sede 

legale in Palermo Via Nunzio Morello, 40, P.IVA n. 05889280821, per la costruzione ed esercizio 

di un impianto eolico della potenza di 450 kWe, costituito da un aerogeneratore sito nel comune  

di Trapani  in contrada “Serro” è prorogato di 12 (dodici) a decorrere dal 31/7/2021 più i 90 giorni 

dalla cessazione dello stato di emergenza e pertanto i lavori dovranno essere ultimati  entro il 

01/11/2022.  

Art. 2) La Società è onerata  dei seguenti adempimenti: 

- provvedere alla registrazione del suddetto decreto in un ufficio ubicato in Sicilia dell’Agenzia delle 

entrate, avendo cura di restituire al Servizio 3 del D.R.E. attestazione dell’avvenuta registrazione 

contenente gli estremi della registrazione stessa; 

- comunicare a tutti le amministrazioni ed enti interessati al procedimento il numero e la data del 

decreto; 

- curarne la pubblicazione per estratto sulla GURS, dandone comunicazione a questo Servizio; 

comunicare tempestivamente allo scrivente Servizio ogni variazione concernente codesta Società 

ovvero il progetto autorizzato, eccezion fatta per i casi in cui è previsto esplicito nulla osta 



 

 

preventivo o autorizzazione. 

Art. 3)  La Società è tenuta al rispetto delle condizioni riportate nell’articolato del D.D.G. n. 1192 del 

10/10/2019, se non esplicitamente variate con il presente. 

Art. 4) Il presente decreto verrà notificato alla Società di cui all’art. 1 e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del 

D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito 

dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale di questo Dipartimento 

regionale dell'energia. 

Art. 5) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. 

territorialmente competente ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque vi 

abbia interesse. 

 

Palermo, addì  ___________ 

 

  Il Dirigente generale 

                ing.  Antonio  Mart ini  

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

 arch. Natale Frisina  

 

Rosaria Zinna
Font monospazio
23/07/2021


		2021-07-19T23:19:45+0200
	NATALE FRISINA


		2021-07-22T10:06:03+0200
	ANTONIO MARTINI




